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Nomenclature

Symbol Quantity Unit

A Area m
2

C Coverage factor 1

C Specific heat J/(kg·K)

C100 Dynamic loading capacity N

dT
Temperature difference between the top and the

bottom of the carriage
°C

E Young’s modulus of elasticity N/m
2

Eb Upper limit of the emissive power W/m
2

Ep Emissive power W/m
2

Preload of class V1 N

Preload of class V3 N

FD Flatness deviation m

H Convection heat transfer coefficient W/(m
2
·K)

Hc Surface hardness Pa

I Electric current A

[I] Identity matrix 1

k Thermal conductivity coefficient W/(m·K)

[K] Thermal conductivity matrix W/°C

L Length m

Change in length m

m Absolute asperity slope 1

m’ RMS asperity slope 1

ms Effective value of asperity slope 1

Thermal inertia matrix J/°C

P Pressure Pa

q Heat rate W
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 Heat flux W/m
2

Thermal exciting vector W

r Radius m

R Electric resistance Ω

Ra Surface roughness m

Thermal resistance K/W

Thermal contact resistance K/(W·m

2
)

s Parameter of surface 1

SY Yield strength Pa

t Time s

Temperature vector °C

Tm Average temperature of the interface K

Ts Temperature of the surface K

Temperature of the fluid K

T1 Temperature at the top of the carriage °C

T2 Temperature at the bottom of the carriage °C

T3 Temperature in the rail °C

T4 Temperature in the rail °C

T5 Temperature at the side of the rail °C

T0 Ambient temperature °C

T01 Temperature at the top of the insulation °C

T02 Temperature at the bottom of the insulation °C

T05 Temperature at the side of the insulation °C

Temperature drop °C

uA Uncertainty of type A °C

uB Uncertainty of type B °C

UM Expanded uncertainty of measurement °C

V Volume m
3

[V]
Matrix which columns are the eigenvectors

normalized respect to the
(°C·J)

1/2
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 Natural thermal modes (°C·J)
1/2

xi Modal coordinates (°C·J)
1/2

α Linear coefficient of thermal expansion K
-1

αR Coefficient of electrical resistance K
-1

δ Gap thickness m

δ0 Gap thickness parameter 1

Emissivity 1

[λ]
Diagonal matrix which elements are

eigenvalues
s

-1

Eigenvalue number i s
-1

ν Poisson´s ratio 1

ρ Density kg/m
3

Resistivity Ω·m

RMS roughness m

Stefan-Boltzmann constant W/(m
2
·K

4
)

Effective value of roughness m

Vector of modal thermal rate °C·J
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1 Preface

This thesis deals with the influence of linear guideways on thermo-mechanical

properties of machine tools. The aim was to determine thermal resistances of linear

guideways. For this purpose, an experiment was designed. Various types of rolling

linear guideways were measured because this type of linear guideways is most often

used in CNC machine tool design. Linear guideways differing in size, type of rolling

elements and size of preload were measured and the influence of these parameters in

thermal resistance was evaluated based on the obtained data. The results will mainly

serve to refine FE models describing thermo-mechanical behavior of machine tools.
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2 Theoretical part

As this thesis deals with experimental investigation into thermal resistances of

linear guideways, in chapter 2.1 basic types of linear guideways used in machine tools

are described. Short chapter 2.2 is dedicated to disruptive thermal effects influencing

machine tools. Chapter 2.3 sums up principles of temperature measurement and states

common types of thermometers. Chapter 2.4 describes principles of heat transfer.

Chapter 2.5 then defines thermal resistance and parameters that influence its value. In

chapter 2.6, mathematical models for thermal contact conductance are described and

chapter 2.7 states heat transfer across some typical machine parts. Chapter 2.8 then

describes experiments for thermal resistance investigation.

2.1 Linear guideways

What we understand under the term of guideways is a system of areas where the

moving part is in contact with the stationary part. Guideways ensure movement on a

geometrically accurate trajectory [1].

Primary distribution of linear guideways used in CNC machine tools design is

stated in Fig.2.1.

Fig. 2.1: Types of linear guideways used in machine tool design [2]

2.1.1 Sliding guideways

Sliding guideways are used in two fundamental variants based on the character of

friction between sliding areas, as a hydrostatic guideway or hydrodynamic guideway

[1].
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The hydrodynamic guideway has its name after the fact that oil between the

guideway parts creates lubricating film only when it is moving and when the conditions

of hydrodynamic lubricating are formed. When this type of guideway is used, jerky

movements and insensitivity in positioning can occur and therefore the quality of work

degrades especially at lower speeds. In order to reduce these problems, and eventually

remove them, special additive oils or lining of the sliding areas with synthetic materials

is used and thereby the coefficient of friction is reduced [2].

The principle of the hydrostatic

guideway is based on supplying the

pressure oil between the sliding areas.

Thereby fluid friction is achieved. Fluid

friction has very low coefficient of friction

(5·10
-6

) even at low motion speeds. The

hydrostatic guideway consists of several

pressure pockets that are mounted to one of

the sliding areas while the second sliding

area is completely smooth as it is in the

hydrodynamic guideway. A comparison of friction properties of hydrodynamic and

hydrostatic guideway is stated in Fig. 2.2 [1].

This type of guideway can be further divided by the type of sliding area as

shown in Fig.2.3.

Fig. 2.3: Types of sliding guideway [1]

Fig 2.2: Comparison of friction properties of

hydrodynamic and hydrostatic guideways [2]
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2.1.2 Rolling guideways

With regard to requirements of CNC machine tools the demands on perfect

fluency of movement are increasing and the requirement appears to achieve the smallest

variance possible in positioning. Apart from the hydrostatic guideway, these

requirements can be fulfilled by rolling guideways. This type of guideway is nowadays

the most widely used in the field of machine tools [2].

The benefits of this type of guideway are especially lower coefficient of friction

and its minimal dependency on movement speed which results in high accuracy of

positioning even at low movement speeds. Another benefit is minimal wear, leading to

longer service life and the possibility of defining backlash and preload. Disadvantages

include high requirements on accuracy of production resulting in higher price and also

lower ability to absorb vibrations. Different types of rolling guideways are shown in

Fig.2.4 [1].

Fig. 2.4: Types of rolling guideway [2]
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Two basic types of rolling guideways

come in with limited length of stroke and

with unlimited length of stroke. An

example of a guideway with limited length

of stroke is shown in Fig. 2.5. The stroke of

the moving part is in limited this case

because the cage with rolling elements

executes stroke that is equal to the half of a

working stroke. This type of guideway is

most often designed as open. This means it

intercepts only axial force effects. Closed guideways are always preloaded and have

limited ability to transfer random load [2].

Fig. 2.6: Opened and closed guideways [1]

In the case of the guideway with unlimited length of stroke, the moving part can

move along the entire length of the stationary part and distribute the nominal load

during the movement. The basic element that allows this is a rolling block. It is mounted

by screws mostly to the moving part of the guideway as shown in Fig.2.7. A certain

number of rolling elements led by a cage circulates in a track that is created in the

rolling block.

Fig. 2.7: Principle of a rolling guideway with unlimited length of stroke [1]

Fig. 2.5: Rolling guideway with limited

length of stroke [1]
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Rolling guideways with

profiled tracks are nowadays most

widely used in CNC machine tool

design. Their mass use started with

serial production of machine tools

when the requirement on reliability of

guideways increased. The first

guideway of this type was developed

in Germany in 1944 and it was a ball

housing moving on a cylindrical rod.

The principle of this guideway is

based on circulating of the rolling elements along the profile of the rail. Rolling

elements circulate inside the carriage and they are led by a cage. Typical composition of

guideway with a profiled track is shown in Fig. 2.8.

It is apparent that linear guideways have a big effect on machine tool precision.

The importance of dealing with thermo-mechanical behavior of linear guideways shows

for example the 3
rd

generation of DMC V series made by one of the most significant

manufacturers, DMG MORI. The machine has inner cooling circuits which keep the

critical parts of the machine at stable temperature, including linear guideways [15]. The

cooled guideway is pictured in Fig. 2.9.

Fig. 2.8: Rolling guideway with profiled track –

manufacturer SCHNEEBERGER [4]

Fig. 2.9: Example of cooled linear guideways on DMG MORI DMC V series machine [15]
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2.2 Disruptive thermal effects

Machine tools are affected by many heat sources during machining. These are

dependent on load and time and they cause temperature changes of each structural

group. That may cause undesirable deformations which have an unfavorable effect on

accuracy [1].

Disruptive effects affecting thermal stability of machines can be divided

according to Fig.2.10.

Fig. 2.10: Disruptive effects affecting machine tools [1]

External effects cause heat transfer on machine tool mainly by radiation and

convection, contrariwise internal effects mainly by conduction [1].

2.3 Temperature measurement

Temperature is one the most important state variables affecting almost all states

and processes in nature. When measuring temperature, it is not sufficient to use a


[…]


Figure 5.1.

Fig. 5.1: Influence of preload on thermal resistance of linear guideways

It is apparent that in the case of the ball guideway the preload has a bigger

influence on thermal resistance than in the case of the roller guideway. As was

expected, the thermal resistance decreases with increasing preload. As a consequence

this preload enlarges the contact area between the rolling elements and rail/carriage.

5.1.3 Influence of type of rolling element

From the results in the previous chapter, we can also evaluate the influence of the

type of rolling elements on thermal resistance.

If we compare the lighter preload classes V1, the thermal resistance is 0.89

for

the ball type guideway and

for the roller type guideway. The influence will be

smaller if we compare the higher preload class V3 - the ball guideway has thermal

resistance 0.79

and the roller guideway 0.59

.
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However the difference of thermal resistance between ball and roller type of guideways

is not negligible and should be considered in modeling. The results correspond with our

expectations as the contact area of rollers is larger than the contact area of balls (line

contact versus point contact).

5.1.4 Influence of linear guideways size

This chapter sums up measurements that were done on different sizes of roller

guideway MRW and evaluates values of thermal resistances.

Fig. 5.2 shows temperature differences measured on guideway MRW with

differing size from 35 to 55 with heat rate set to 10W. Size 65 was also measured, but

with heat rate set to 20W, so the temperature difference should be two times bigger than

with heat rate set to 10W. For better illustration the temperature difference from

measurement on MRW65 was divided by two.

Fig. 5.2: Comparison of measured temperature differences on linear guideways differing in

size

From Fig.5.2 we can read the temperature differences in steady state and then

calculate thermal resistance according to equation (2.7). Results from all measurements

that were done on size variations of the MRW type of guideway with the highest class

of preload V3 is summarized in Table 5.1 and graphically presented in Figure 5.3.

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Mechanical Engineering

Department of production machines

61

q [W] dT [°C] RT [°C/W]

MRW35 V3 10 5.88 0.59

MRW45 V3 10 6.1 0.61

MRW45 V3 15 9.5 0.63

MRW55 V3 10 5.59 0.56

MRW55 V3 15 8.6 0.57

MRW65 V3 20 10.42 0.52

Tab. 5.1: Thermal resistances of guideways differing in size

Fig. 5.3: Influence of size of MRW guideway on its thermal resistance

From the results above it can be concluded that the size of guideway does not

have a significant influence on its thermal resistance. The highest thermal resistance

was measured on the guideway of size 45 and the lowest on the guideway of size 65

while these two values are differing by only 0.1°C/W.

5.2 Evaluation of thermal contact resistance in guideways

In this chapter an estimation of thermal contact resistance of rolling elements in

guideways is stated.
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5.2.1 Theoretical background

This chapter states equations describing behavior of heat transfer across discrete

system with n degrees of freedom. Basic equation can be expressed as:

(5.5)

where is thermal inertia matrix, is thermal conductivity matrix and is

thermal exciting vector. It is a system of n first order linear differential equations with

constant coefficients. So, the general solution of the system will be the sum of the

general solution of homogeneous system plus a particular solution of the whole system

(5.5) [17].

The homogeneous system is:

(5.6)

Following possible solutions can be tried out:

(5.7)

Replacing in homogeneous system (5.6) results:

(5.8)

System (5.8) is generalised problem of eigenvalues and eigenvectors. By simple edit we

receive:

(5.9)

where is the eigenvalue number i and is the associated eigenvector.

As it is known, eigenvectors are orthogonal with respect to matrix and :

(5.10)

It will be assumed that eigenvectors are normalized in relation to matrix:

(5.11)
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From the expressions (5.9), (5.10) and (5.11) can be deduced easily the following

expression:

(5.12)

They are defined: [V] is a matrix which columns are the eigenvectors normalized

respect to thermal inertia matrix, [λ]is a diagonal matrix which elements are the

eigenvalues and [I] is the usual identity matrix [17].

From (5.10) to (5.12) expressions it can be deduced:

(5.13)

(5.14)

From expression (5.9) it is obtained:

(5.15)

The eigenvectors form a system of n linearly independent vectors that constitute a

base. The temperature vector can be expressed related to this base with some

new coordinates xi(t)[17].

(5.16)

Expressing (5.16) in matrix form:

(5.17)

The derivate of expression (5.17) is:

(5.18)

Replacing (5.17) and (5.18) in system (5.5):

(5.19)

Multiplying (5.19) by

(5.20)
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Following vector is defined:

(5.21)

being:

(5.22)

Replacing (5.13), (5.14) and (5.21) in expression (5.20) it results:

(5.23)

Because of is a diagonal matrix, it can be seen that (5.23) is a system of n uncoupled

equations like the following:

(5.24)

So, with coordinates, called natural coordinates, the system of n

differential equations with n variables becomes n equations of a single variable. The

eigenvectors are called natural thermal modes, and the methodology employed for

uncoupling equations of thermal balance is called modal analysis. The previous

theoretical development demonstrates that the temperature in each point of a machine

working under fixed conditions can be expressed like a linear combination of a series of

exponential time functions. Furthermore the time constants of the exponentials are

common for all the points whose temperatures are analyzed. The experimental thermal

modal analysis consists on fitting the coefficients and exponents of the mentioned

exponential expressions for adapting them to the measured experimental data [17].

5.2.2 Estimation of thermal contact resistance

For the purpose of estimation of thermal contact resistance of measured linear

guideways, a script in Matlab was developed. The script is based on experimental

thermal modal analysis, which consists on fitting the coefficients and exponents of

exponential expressions for adapting them to the measured data as was described in

5.2.1. The script can be found in Appendix C.

The measured assembly is modeled by a one-dimensional model that is

described in figure 5.4.
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The material properties of

polystyrene, carriages and rails are stated

in chapter 3 and their volumes V are

differing with type and size and were

determined based on CAD models.

Specific values can be found in Electronic
