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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Hlavním cílem DP bylo experimentální určení tepelných odporů přes různé typy lineárních
valivých vedení, vyskytujících se na konstrukcích obráběcích strojů. K tomu účelu
diplomant navrhl a zprovoznil experimentální zařízení. Na něm provedl sadu testů a
experimenty podrobně zpracoval, vyhodnotil a stanovil tepelné odpory testovaných
lineárních vedení. Diplomant si tak v průběhu řešení DP osvojil experimentální metody
v oblasti sdílení tepla s aplikací na obráběcí stroje. Diplomant vyvíjel soustavnou iniciativu
při řešení problémů, vyskytujících se v průběhu celého řešení diplomové práce. Jedná se o
odbornou práci na světové úrovni, což potvrzuje i zájem firmy SCHNEEBERGER, která
zdarma poskytla řadu lineárních vedení pro řešení DP. Oceňuji také počáteční vůli
diplomanta vypracovat práci v anglickém jazyce, což byl požadavek firmy
SCHNEEBERGER. Konstatuji, že zadané cíle diplomové práce byly plně splněny.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.